
 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: SOCIALE 

 

DETERMINAZIONE n. 134 del 12-02-2015 
(Rif. prop. 143) 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E 

TRASPORTO ANZIANI E DISABILI DAL 16.05.2015 AL 15.05.2019. 

DETERMINA A CONTRATTARE. 

 

 

 
C.I.G.: 6143210144 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 44 del 25/11/2011 e n. 37 del 29/11/2011,  i 

Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma associata, ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante ufficio unico e a decorrere dal 01/01/2012 tutti i 

compiti e attività relativi al Servizio Sociale, nel rispetto delle norme contenute nella 

convenzione sottoscritta in data 24/12/2013, rep. n. 827 e 830; 

- il Comune di Pieve di Soligo, in qualità di ente capofila, responsabile della gestione associata, 

organizza tecnicamente i relativi servizi; 

- atti e provvedimenti adottati in merito sono formalizzati quali atti dell’ufficio unico Servizi 

Sociali Pieve di Soligo - Refrontolo; 

 

  Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 159 del 03.12.2013 del Comune di Pieve di 

Soligo e n. 93 del 04.12.2013 del Comune di Refrontolo, con cui si è provveduto all’ultimo 

aggiornamento delle strutture organizzative dei due Enti (macrostruttura), al fine di assicurare 

l’efficace soddisfacimento delle esigenze dei cittadini, secondo criteri di trasparenza, economicità, 

flessibilità e responsabilità, anche nella dimensione degli uffici unici; 

 

Visto il decreto a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 11 del 24.12.2013 - 

prot. n. 26204 - con cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di 

Coordinamento, sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici  per il periodo 

dal 1° gennaio 2014 fino alla scadenza del mandato elettivo in corso e comunque fino a quando non 

intervenga la nuova nomina, ai sensi dell’art. 15, terzo comma, del regolamento per l’ordinamento 

degli uffici e dei servizi del Comune di Pieve di Soligo e dell’art. 20, secondo comma, del 

regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Refrontolo; 

 

 Visto il decreto n. 8 del 24.12.2013 – prot. n. 7439 – con cui il Sindaco del Comune di 

Refrontolo ha fatto proprio, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, il contenuto del 

succitato decreto, confermandolo nella sua interezza; 

 

  Atteso che: 



 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

- la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, riunitasi il 16 dicembre 2014, ha deciso di 

prorogare il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi dei Comuni per il 2015; 

- la scadenza è stata fissata con Decreto del Ministro dell’Interno 24.12.2014 (G.U. Serie Generale 

n. 301 del 30.12.2014) al 31 marzo 2015; 

- essendo stato fissato tale termine da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, si intende automaticamente autorizzato a decorrere dal 

1° gennaio l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, sulla base degli 

stanziamenti dell’ultimo esercizio finanziario approvato; 

 

  Dato atto che questo Comune non ha ancora provveduto ad approvare il Bilancio di 

Previsione 2015; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale di Pieve di Soligo n. 199 del 29.12.2014 e della 

Giunta comunale di Refrontolo n. 111 del 29.12.2014 con cui, nelle more dell’approvazione dei 

Bilanci di Previsione 2015, sono state affidate ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici le 

risorse umane e strumentali, nonché le dotazioni finanziarie, in conformità agli stanziamenti 

approvati per l’esercizio finanziario 2014, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli 

obiettivi gestionali; 

 

Viste le dotazioni finanziarie attribuite ai Servizi Sociali; 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 126 del 09.03.2012 e la successiva determinazione di 

affidamento n. 163 del 05.04.2012 con la quale si è provveduto ad affidare alla Cooperativa 

“Insieme Si Può” di Treviso il servizio di assistenza domiciliare per il periodo 16.05.2012 – 

15.05.2015; 

 

Considerato che con tali determinazioni è stato anche assunto l’impegno di spesa per il 

pagamento del servizio di assistenza domiciliare alla Cooperativa “Insieme Si Può” di Treviso, per 

il periodo 16.05.2012 – 15.05.2015; 

 

Ricordato che, a partire dal mese di settembre 2014, l’appalto è stato esteso anche al 

Comune di Refrontolo, come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.05.2004 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e di servizio sociale professionale 

nel territorio del Comune di Pieve di Soligo” e nel quale viene anche normato in modo puntuale il 

servizio di assistenza domiciliare; 

 

Richiamato il “Regolamento per gli interventi di assistenza sociale e di servizio sociale 

professionale nel territorio del Comune di Refrontolo” approvato con delibera di C.C. n. 27 del 

28.09.10; 

 

Ritenuto di non potersi avvalere dell’affidamento diretto di tale servizio, in quanto l’entità 

della spesa non consente all’Ente di ricorrervi, secondo le disposizioni del Regolamento Comunale 

“Esecuzioni di lavori, forniture e servizi in economia” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 3 del 05/03/2014; 

 

Visto l’art. 20 del Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. 163/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni, che al comma 1 precisa che “L’aggiudicazione degli appalti aventi per 

oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata esclusivamente dall’articolo 68 (specifiche 

tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), dall’articolo 225 

(avvisi relativi agli appalti aggiudicanti)”; 



 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

 

Visto inoltre l’art. 27 del citato D.Lgs. 163/2006 in ordine ai principi da rispettare per 

l’affidamento del servizio in questione; 

 

Dato atto che: 

- i “servizi di assistenza sociale” sono inclusi nell’allegato II B (Categoria 25, numero rif. 

CPC 93 e numero CPV 85311100);  

- la procedura di affidamento e le altre attività amministrative sono disciplinate dal D.Lgs 

163/2006 in virtù del richiamo di cui al citato art. 27 comma 2; 

 

Visti l’art. 11 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, nonché l’art. 192 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dato atto che il servizio in oggetto dovrà essere reso 

mediante contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dei provvedimenti finalizzati ad un nuovo 

affidamento di tale servizio, per i Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo; 

 

Dato atto che il servizio verrà aggiudicato mediante procedura negoziata, senza 

pubblicazione di bando, qualora siano soddisfatte le prestazioni rese dalla ditta aggiudicataria, ai 

sensi del D.Lgs del 12.04.2006, n. 163; 

 

Ritenuto di invitare a presentare la propria migliore offerta 6 Ditte, ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs. 163/06, individuate in base a criteri di affidabilità e fiducia, individuate preferibilmente tra 

quelle che hanno realizzato interventi consimili a quelli in argomento anche in comuni limitrofi: 

- Ancora Cooperativa Sociale, Viale dell’Industria, 23 – 35129 Padova (PD); 

- Codess Sociale, Via Boccaccio, 96 - 35128 Padova (PD); 

- Consorzio Sociale CPS Soc. Coop. Soc., Via Piave, 39 – 31100 Treviso (TV); 

- Cooperativa San Gregorio via Roma, 38 – 31049 Valdobbiadene (TV); 

- CSA Cooperativa Sociale A RL Viale Italia, 214 – 31010 Conegliano (TV); 

- Insieme Si Può Società Cooperativa Sociale Onlus, Via Marchesan, 4/D – 31100 Treviso 

(TV); 

 

Dato atto che il servizio sarà affidato con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa 

(art. 81, comma 1, e art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006), senza ammissione di offerte a rialzo rispetto 

all’importo a base di gara, valutabile secondo gli elementi sotto indicati: 

- all’elemento prezzo è attribuito un valore massimo di 40 punti su 100, determinato come 

segue: 

Punti assegnati = ribasso percentuale della singola offerta*40 

                     Migliore ribasso percentuale 

-  al Progetto di Gestione del Servizio è attribuito un valore massimo di 60 punti su 100, 

determinato sulla base di criteri e relativi sub criteri di valutazione indicati nel Capitolato 

speciale d’appalto; 

 

Dato atto che tale valutazione sarà eseguita da apposita commissione tecnica; 

 

Dato atto inoltre che tale affidamento del servizio avrà la durata di complessivi 4 anni, 

prorogabili, a partire dal 16.05.2015 fino al 15.05.2019; 

 



 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

Dato atto che il numero ore di assistenza domiciliare e trasporto anziani e disabili viene 

stimato, per Pieve di Soligo e Refrontolo, in 60 ore settimanali (3.120 ore annue, 12.480 in quattro 

anni), e pertanto, ipotizzando un costo orario massimo di € 16,41 (Iva 4% esclusa), l’appalto di gara 

quadriennale sarà quantificato in complessivi € 204.796,80 Iva esclusa, così suddivisi: 

- € 170.664,00 per Pieve di Soligo (€ 42.666,00 l’anno x n. 4 anni); 

- € 34.132,80 per Refrontolo (€ 8.533,20 l’anno x n. 4 anni); 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 

6143210144; 

 

Ritenuto infine di assumere impegno di spesa di complessivi € 225,00 per il versamento del 

contributo previsto dall’articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore 

dell’ANCA (ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici); 

 

Visti: 

- il Capitolato Speciale Speciale d’appalto allegato a) che, pur non essendo allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- la lettera di invito allegato b) che, pur non essendo allegata, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

Verificato che la spesa di € 111.998,00 troverà copertura per Pieve di Soligo come di 

seguito specificato: 

- quanto ad € 26.666,00, all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5726 “Serv. Ass.za Domic. 

– Uff. Unico Soc. – prest. serv”), del bilancio di previsione 2015; 

- quanto ad € 42.666,00 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5726 “Serv. Ass.za Domic. 

– Uff. Unico Soc.  – Prest Serv.”) del bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2016; 

- quanto ad € 42.666,00 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5726 “Serv. Ass.za Domic. 

– Uff. Unico Soc.  – Prest Serv.”) del bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2017; 

 

Verificato che la spesa di € 22.399,60 troverà copertura per Refrontolo come di seguito 

specificato: 

- quanto ad € 5.333,20 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5620 “Serv. ass. dom.  – Uff. 

Unico Soc. Prest. Serv. R. Iva”) del bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2015; 

- quanto ad € 8.533,20 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5620 “Serv. ass. dom.  – Uff. 

Unico Soc. Prest. Serv. R. Iva”) del bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2016; 

- quanto ad € 8.533,20 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5620 “Serv. ass. dom.  – Uff. 

Unico Soc. Prest. Serv. R. Iva”) del bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2017; 

 

Dato atto che per gli anni 2018 e 2019 le somme complessive verranno previste con 

l’approvazione dei relativi bilanci, come di seguito specificato: 

- € 42.6660,00 per Pieve di Soligo anno 2018; 

- € 16.000,00 per Pieve di Soligo anno 2019; 

- € 8.533,20 per Refrontolo anno 2018; 

- € 3.200,00 per Pieve di Soligo anno 2019; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 è 

necessario effettuare un versamento/contributo di € 225,00, a favore dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Lavori pubblici; 

 



 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 

Verificata la disponibilità, per Pieve di Soligo, dell’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 

5726 Serv. Ass.za Domic. – Uff. Unico Soc. – prest. serv.”) del Bilancio di previsione 2015 e del 

Bilancio Pluriennale 2016 e 2017; 

 

Verificata anche la disponibilità, per Refrontolo, dell’intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 

5620 Servizio Ass. Domiciliare – Uff. Unico Soc. Prest. Serv. R.Iva”) del Bilancio di Previsione 

2015 e del Bilancio Pluriennale 2016 e 2017; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

Vista la Legge Quadro “per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, 08/11/2000, n. 328; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Capitolato Speciale d’appalto allegato a) che, pur non essendo allegato, forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di approvare l’elenco delle ditte citate in premessa da invitare e la lettera di invito allegato b) 

che, pur non essendo allegata, forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

3. di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento del Servizio di assistenza domiciliare e 

trasporto anziani e così come esplicitato nel Capitolato come sopra approvato; 

 

4. di dare atto che le domande di partecipazione alla gara dovranno pervenire allo scrivente 

ufficio tassativamente entro il 30.03.2015 ore 12.30, pena la non ammissione alla stessa; 

 

5. di specificare ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che: 

a) Scopo del contratto: esternalizzazione del servizio di assistenza domiciliare e trasporto 

anziani e disabili; 

b) Oggetto del contratto: Servizio di assistenza domiciliare e trasporto anziani e disabili; 

c) Forma del contratto: atto pubblico amministrativo a cura dell’ufficiale rogante 

dell’amministrazione aggiudicatrice; 

d) Procedura scelta dal contraente: procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, 

qualora siano soddisfatte le prestazioni rese dalla ditta aggiudicataria, ai sensi del D.Lgs, 

del 12.04.2006, n. 163; 

e) Criteri di valutazione: criterio dell’offerta economica più vantaggiosa (art. 81, comma 1, e 

art. 83 del D. Lgs n. 163/2006), senza ammissione di offerte a rialzo rispetto all’importo a 

base di gara, valutabile secondo gli elementi sotto indicati: 

- all’elemento prezzo è attribuito un valore massimo di 40 punti su 100, determinato 

come segue: 

Punti assegnati = ribasso percentuale della singola offerta*40 

                       Migliore ribasso percentuale 

- al Progetto di Gestione del Servizio è attribuito un valore massimo di 60 punti su 100, 

determinato sulla base di criteri e relativi sub criteri di valutazione indicati nel 

Capitolato speciale d’appalto; 

f) Durata del contratto: 4 anni, a partire dal 16.05.2015 fino al 15.05.2019; 

g) Prezzo: € 204.796,80, stimato, in 60 ore settimanali (3.120 ore annue, 12.480 in quattro 

anni), ipotizzando un costo orario massimo di € 16,41 (Iva 4% esclusa), così suddivisi: 



 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 6 - 

 

- € 170.664,00 per Pieve di Soligo (€ 42.666,00 l’anno x n. 4 anni); 

- € 34.132,80 per Refrontolo (€ 8.533,20 l’anno x n. 4 anni);  

 

6. di dare atto che la spesa di € 111.998,00 troverà copertura per Pieve di Soligo come di seguito 

specificato: 

- quanto ad € 26.666,00, all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5726 “Serv. Ass.za Domic. 

– Uff. Unico Soc. – prest. serv”), del bilancio di previsione 2015; 

- quanto ad € 42.666,00 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5726 “Serv. Ass.za Domic. 

– Uff. Unico Soc.  – Prest Serv.”) del bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2016; 

- quanto ad € 42.666,00 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5726 “Serv. Ass.za Domic. 

– Uff. Unico Soc.  – Prest Serv.”) del bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2017; 

 

7. di dare atto che la spesa di € 22.399,60 troverà copertura per Refrontolo come di seguito 

specificato: 

- quanto ad € 5.333,20 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5620 “Serv. ass. dom.  – Uff. 

Unico Soc. Prest. Serv. R. Iva”) del bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2015; 

- quanto ad € 8.533,20 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5620 “Serv. ass. dom.  – Uff. 

Unico Soc. Prest. Serv. R. Iva”) del bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2016; 

- quanto ad € 8.533,20 all’Intervento 1.10.04.03 (Scheda PEG n. 5620 “Serv. ass. dom.  – Uff. 

Unico Soc. Prest. Serv. R. Iva”) del bilancio pluriennale 2014-2016, anno 2017; 

 

8. di dare atto che per gli anni 2018 e 2019 le somme complessive verranno previste con 

l’approvazione dei relativi bilanci, come di seguito specificato: 

- € 42.6660,00 per Pieve di Soligo anno 2018; 

- € 16.000,00 per Pieve di Soligo anno 2019; 

- € 8.533,20 per Refrontolo anno 2018; 

- € 3.200,00 per Pieve di Soligo anno 2019; 

 

9. di assumere l’impegno di spesa di € 225,00 a favore dell’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici), Via M. Minghetti 10, Codice Fiscale 97584460584, da liquidarsi 

utilizzando il bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale dalla medesima 

Autorità, in cui verrà indicato l’importo del contributo dovuto per il periodo di riferimento e la 

data entro cui effettuare il pagamento; 

 

10. di imputare tale somma come segue: 
Importo (€) Titolo Funzione Servizio Intervento Scheda/ar Descrizione 

225,00 1 10 04 03 5726 Serv. ass.za Domic. – Uff. Unico Soc. – 

prest. serv. 

 del Bilancio di Previsione 2015, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

11. di demandare a successivo atto, seguente alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte e precedente quello di inizio delle operazioni di gara, la nomina della commissione di 

gara per la valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs 163/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

12. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione con l’Autorità di Vigilanza avverrà entro il 

31.12.2015; 

 

13. di dare atto che viene rispettato quanto previsto dalle disposizioni legislative sull’esercizio 

provvisorio di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nella disciplina vigente nel 2014, 

come disposto dall’ art. 11, comma 16, del D.Lgs. 118/2011. 

 



 
DETERMINE N. 134 DEL 12-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 7 - 

 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 

 

Pieve di Soligo, 12-02-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO SOCIALE 

 GALLON LORETTA 

 

 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 

Favorevole. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Pieve di Soligo, 12-02-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Pessot Cinzia 

 

 

Il responsabile di procedimento: GAZZOLA SILVIA * 

 


